Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, para a prestação de serviços 
especializados de consultoria e assessoria no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) deste 
município, com base nos preços praticados pela administração pública referente aos resultados de 
licitação adjudicada e homologada. 

VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

ASSINATURA: 08/12/2025.  

VIGÊNCIA: 08/12/2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

080.1.001 Fundo Municipal de 
Saúde  

2.047 – Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços

[...]

ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA “ESCOLA DR. ISRAEL ALMEIDA MENDONÇA”, 
NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

ASSINATURA: 01/12/2025.   

VIGÊNCIA: 30/11/2026.    

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS 
DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.001 1.500/1.550 

2.006 - Manutenção das 
Ações Administrativas da

[...]

como ao acompanhamento multidisciplinar e tratamento contínuo, em instituição devidamente 
habilitada e adequada, conforme extrema necessidade de acompanhamento especializado, atendendo 
às demandas da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

ASSINATURA: 18/12/2025.  

VIGÊNCIA: 18/06/2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.11 Fundo Municipal de Saúde 2.047 - Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços

[...]

bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de R$ 
140.472.000,00 (Cento e quarenta milhões e quatrocentos e setenta e dois mil reais ).

Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de 
capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento:

TÍTULOS TOTAL

Receitas Correntes. 144.012.000,00

[...]

denominações e detalhamentos da Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro 
Nacional do Ministério da Fazenda,  que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública.

Seção II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5 º. A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no mesmo valor da
receita, em R$ 140.472.000,00 (Cento e quarenta milhões e quatrocentos e setenta e dois mil reais )
desdobrada em: 

I - R$ 106.926.000,00 (Cento e seis milhões e novecentos e vinte e seis mil reais ), relativos ao

Orçamento Fiscal;

II - R$ 33.546.000,00 (Trinta e três milhões e quinhentos e quarenta e seis mil reais ), referentes ao

Orçamento da Seguridade Social.

Art. 6º. A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de receitas de Outras Fontes da

Administração Direta e Indireta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem os seguintes